
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Servizio di indagini geognostiche" finalizzate ai lavori di 
"Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia"  - CUP 
H41B19000160004. Modifica del contratto ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e incremento impegno di spesa 
a favore della ditta TEC.AM. S.r.l. di Quartucciu. CIG: Z832BF39D7

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 647 

30/06/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 02/05/2019 è stata approvata la
variazione  al  programma  triennale  delle  OO.PP.  2019/2021  e  relativo  elenco
annuale  2019  all’interno  del  quale  è  annoverato  l’intervento  denominato
“Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia” CUP H41B19000160004;

• con determinazione della Responsabile del Settore Edilizia Pubblica e Infrastrutture
n. 475 del 10/05/2019 è stato nominato RUP dei lavori in oggetto il Geom. Corrado
Masala;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  134  del  30/07/2019   è  stato  approvato  il
Documento Preliminare alla Progettazione relativo ai lavori di "Sistemazione area
sterrata tra via Dante e corso Italia",  redatto dal RUP geom. Corrado Masala, ai
sensi dell’art. 15 del DPR 207/2010;

• con  determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica  ed
Infrastrutture n.  927 del  17/09/2019 è stato affidato l'incarico di  progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva - esecutiva, D.L. e Coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei  lavori  in  oggetto al Geom.
Giuseppe  De  Lorenzo,  studio  a  Sestu  in  Via  San  Gemiliano,  n.  13,  C.F.
DLRGPP82C21B354W, P.I. 03145790923;

• con propria determinazione n. 131 del 20/02/2020 è stato affidato al Dott. Geologo
Roberto Zedda, con studio con studio a Selargius in Via Machiavelli  n. 36, C.F.
ZDDRRT68P14L160B, P.I. 00969960913,  il “servizio di redazione della Relazione
Geologica e Geotecnica finalizzata allo studio di fattibilità tecnico-economica, alla
progettazione  definitiva  –  esecutiva  e  all’assistenza  alla  Direzione  Lavori
dell’intervento denominato “Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia";

• con  propria  determinazione  n.  124 del  17/02/2020 sono  state  affidate  alla  ditta
TEC.AM. SRL con sede legale a QUARTUCCIU - Loc. Pill'e Matta snc, C.F. e P.I.
01906840929,  il  “Servizio  di  indagini  geognostiche”  finalizzate  ai  lavori  di
“Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia”  - CUP H41B19000160004
– CIG Z832BF39D7 per l’importo di € 1.908,32 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che:

• il contratto è stato stipulato mediante scambio di lettere commerciali costituito dalla
richiesta  di  preventivo,  dal  l’offerta  presentata  dalla  ditta  e  dalla  determina  di
affidamento del servizio, n. 124/2020;

• il  contratto  è  stato  stipulato  a  misura  applicando  ai  prezzi  unitari  il  ribasso
percentuale offerto dalla ditta affidataria, pari al 1%;

• i prezzi unitari previsti erano i seguenti:

▪ A) PROSPEZIONI GEOFISICHE  
• 1.  IMPIANTO  DI  CANTIERE  PER  PROSPEZIONI  GEOFISICHE,

compreso l’approntamento in deposito delle attrezzature, degli accessori,
dei ricambi e dei consumi, compreso il carico su automezzo, lo scarico in
cantiere,  il  montaggio,  lo  smontaggio  a  lavori  ultimati,  il  carico  su
automezzo  e  lo  scarico  in  deposito,  compreso  il  trasferimento  della
squadra dei tecnici
◦ cad.: €. 400,00  Quantità: 1

• 2. STENDIMENTI GEOFISICI mediante MASW compresa elaborazione
◦ cad.: €. 600,00  Quantità: 1



▪ B) SAGGI CON ESCAVATORE  
• NOLO  ESCAVATORE  meccanico  gommato  per  esecuzione  saggi

geognostici e prelievo campioni (n. 2) 
◦ ora: €. 60,00  Quantità: 3

▪ C) PROVE DI LABORATORIO  
• 1. Classificazione delle terre CNR UNI 10006 (n. 2) 

◦ cad.: €. 100,00  Quantità: 2

• 2. Prova CBR

◦ cad.: €. 100,00  Quantità: 2

Considerato che:

• le caratteristiche del terreno hanno reso necessario l’utilizzo dell’escavatore per un
tempo maggiore rispetto a quello previsto, pari a 1 ora;

• le effettive caratteristiche del terreno,  rilevabili  solo dopo l’esecuzione dei saggi,
rendono necessaria l’esecuzione delle seguenti ulteriori prove di laboratorio:

◦ n. 1 classificazione delle terre CNR UNI 10006;

◦ n. 2 prove CBR;

◦ n. 2 prove di taglio diretto;

• il RUP ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, alla ditta affidataria, il preventivo
di  spesa  per  l’esecuzione  della  prova  di  taglio  diretta,  in  quanto  non  presente
nell’elenco prezzi;

• la ditta TEC.AM. SRL ha indicato un prezzo unitario, da assoggettare a ribasso, pari
a € 145,00;

Richiamato l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

• sussistono  le  condizioni  per  procedere  alla  modifica  del  contratto  in  corso  di
esecuzione;

• la modifica contrattuale è pari a € 643,50 al netto del ribasso offerto e dell’IVA al
22%;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 159 del 10/09/2019 avente ad oggetto:
"Modifiche  alla  macrostruttura  organizzativa  e  all'organigramma  dell'Amministrazione
comunale  e  al  conseguente  riparto  delle  competenze  tra  i  settori  mediante
l'aggiornamento del Funzionigramma con decorrenza dal 01/10/2019"; 

Visto il  Decreto Sindacale n. 18 del 30 settembre 2019 di conferimento dell’incarico di
posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  strade,
ambiente e servizi tecnologici;

Richiamata la deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto:
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è



stato approvato l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2020/2022;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse  in  relazione  al  presente  procedimento  sia  in  capo  al  RUP (Geom.  Corrado
Masala) che al Resposnabile del Settore (Ing. Tommaso Boscu); 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, il contratto in
essere con l’impresa TEC.AM. SRL con sede legale a QUARTUCCIU - Loc. Pill'e Matta
snc,  C.F.  e  P.I.  01906840929,  sottoscritto  con  l’adozione  della  determina  n.  124  del
17/02/2020 del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente
e Servizi Tecnologici, e avente ad oggetto il “Servizio di indagini geognostiche” finalizzate
ai  lavori  di  “Sistemazione  area  sterrata  tra  via  Dante  e  corso  Italia”  -  CUP
H41B19000160004 – CIG Z832BF39D7 per l’importo di € 1.908,32 oltre IVA al 22%;

- Di dare atto che l’estensione del servizio comprende le seguenti indagini aggiuntive:

- n. 1 classificazione delle terre CNR UNI 10006;

- n. 2 prove CBR;

- n. 2 prove di taglio diretto;

oltre che un’ora di nolo dell’escavatore

-  Di dare atto che l’importo complessivo delle analisi aggiuntive affidate con il presente
atto ammonta a € 643,50 al netto del ribasso offerto e dell’IVA al 22%;

-  Di  subimpegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e del

principio  contabile  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme corrispondenti  ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2020, anno di relativa

scadenza:

- €  785,07 (IVA inclusa), a favore  dell’impresa TEC.AM. SRL con sede legale a

QUARTUCCIU - Loc. Pill'e Matta snc, C.F. e P.I. 01906840929 sulla prenotazione

assunta;

-  Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con  scadenza
nell'esercizio 2020 come segue:

-  €  785,07  sul  cap.  10575/85  del  bilancio  2020/2022  annualità  2020  il  quale
presenta la necessaria disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 647 del 30.06.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "Servizio di indagini geognostiche" finalizzate ai lavori di "Sistemazione area 
sterrata tra via Dante e corso Italia"  - CUP H41B19000160004. Modifica del contratto ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e incremento impegno di spesa a 
favore della ditta TEC.AM. S.r.l. di Quartucciu. CIG: Z832BF39D7

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 10575  2020  785,07 "Servizio di indagini geognostiche" 
finalizzate ai lavori di "Sistemazione 
area sterrata tra via Dante e corso 
Italia"  - CUP H41B19000160004. 

Modifica del contratto ai sensi dell'art. 
106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e incremento im

D00647 1 85  24312U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 30.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.07.2020 L'impiegato incaricato


